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ДАGII – диффузная астроцитома Grade II
AАGIII – анапластическая астроцитома Grade III
ОДГGII – олигодендроглиома Grade II
АОДГGIII – анапластическая олигодендроглиома GIII
ГБGIV – глиобластома GIV
ЗТ – злокачественная трансформация
БРВ – безрецидивная выживаемость
ОВ – общая выживаемость
ХТ – химиотерапия
ЛТ – лучевая терапия
ХЛТ – химиолучевая терапия
TMZ – темозоломид
БЕВ – бевацизумаб
ИРИ – иринотекан
ГМ – головной мозг
ВЧД – внутричерепное давление

[bookmark: _Toc419408691][bookmark: _Toc9031256][bookmark: _Toc9250587]Введение
[bookmark: _Toc9031257][bookmark: _Toc9250588]Актуальность проблемы
На данный момент хирургический метод является господствующим в лечении таких нейроэндокринных опухолей, как глиомы головного мозга, и можно констатировать, что несмотря на возможности современной нейрохирургии, подавляющее большинство опухолей склонно к рецидивированию, которое с высокой долей вероятности сопровождается злокачественной трансформацией первичного новообразования. Данная тенденция наблюдается повсеместно и существенно ухудшает прогноз пациентов с этой патологией, несколько нивелируя прогностическое значение гистологической структуры опухоли в связи с высокой частотой последующей трансформации. Кроме того, современные стандарты и рекомендации по лекарственному лечению глиом головного мозга не имеют четкой доказательной базы и зачастую противоречат друг другу, основываясь на небольшом числе исследований. На нынешнем этапе развития нейроонкологии не существует четких маркеров и предикторов лекарственного лечения опухолей головного мозга, а действующие стандарты не всегда позволяют добиваться эффективных терапевтических результатов. Наряду с проблемами стратегии лечения обращает на себя внимание отсутствие прогностических маркеров течения глиальных опухолей головного мозга, как клинических, так и молекулярно-генетических факторов, позволяющих так или иначе предсказать вероятность рецидивирования и злокачественной трансформации.
[bookmark: _Toc9031258][bookmark: _Toc9250589]Цель исследования:
Определить клинические и молекулярно-генетические характеристики глиом головного мозга до и после их злокачественной трансформации
[bookmark: _Toc9031259][bookmark: _Toc9250590]Задачи исследования:
1. Изучить частоту встречаемости молекулярно-генетических маркеров (мутаций в генах IDH1, IDH2, ко-делеции 1p19q, уровней экспрессии генов: MGMT, VEGF, PDGFR, TP, c-kit) в ДАGII, ААGIII, ОДГGII и АОДГGIII
2. Определить частоту злокачественной трансформации глиом GII/GIII
3. Выявить группы риска злокачественной трансформации у больных с глиомами GII/GIII в зависимости от клинических и молекулярно-генетических аспектов с целью оптимизации тактики лечения
4. Оценить изменения уровней экспрессии генов MGMT, VEGF, PDGFR, TP, c-kit после злокачественной трансформации глиом GII/GIII
5. Выявить зависимость длительности безрецидивной и общей выживаемости от наличия мутации в генах IDH1 и IDH2, ко-делеции 1p19q, проводимого лечения и уровня экспрессии генов MGMT, VEGF, PDGFR, TP, c-kit.
6. Провести сравнительную морфо-генетическую характеристику опухолей при их злокачественной трансформации

[bookmark: _Toc9031260][bookmark: _Toc9250591]Теоретическое значение исследования:
В рамках данного исследования было проанализирована молекулярно-генетическая картина нейроэпителиальных опухолей с учетом их биологической гетерогенности, произведена оценка экспрессии основных генов, характерных для данных опухолевых подтипов как до рецидива и злокачественной трансформации, так и после. Была проанализирована частота рецидивирования и злокачественной трансформации нейроэпителиальных опухолей на примере популяции г. Санкт-Петербурга, выявлены биологические и молекулярно-генетические факторы риска злокачественной трансформации, оценены показатели выживаемости, такие как безрецидивная выживаемость и общая выживаемость и рассчитана возможная зависимость данных показателей от молекулярной структуры опухоли, тактики лечения и различных клинических факторов, а также была описана морфологическая характеристика новообразований головного мозга до и после их злокачественной трансформации. Данная работа дает представление об этиопатогенезе развития нейроэпителиальных опухолей, формирует понятие о комплексе изменений клинического, генетического и морфологического характера, сопутствующих такому распространенному и малоизученному событию, как злокачественная трансформация, что имеет несомненную теоретическую ценность для понимая природы этой группы новообразований.
[bookmark: _Toc9031261][bookmark: _Toc9250592]Практическое значение исследования:
В ходе исследования было проанализировано влияние клинических и молекулярных факторов на злокачественную трансформацию нейроэпителиальных опухолей, что имеет очевидное практическое значение, так как позволяет стратифицировать опухоли головного мозга на этапе диагностики для установления приблизительного риска возможной малигнизации. Кроме того, была изучена взаимосвязь молекулярно-генетических и клинических факторов и показателей выживаемости, что позволяет вывести возможные прогностические паттерны общей и безрецидивной выживаемости ещё на уровне обследования первичной опухоли. Немаловажным также представляется тот факт, что в рамках работы была оценена корреляция показателей выживаемости и терапевтического подхода, на основе чего можно указать предпочтительные с точки зрения более благоприятного прогноза лекарственные тактики и, наоборот, нежелательные для нейроэпителиальных опухолей лечебные стратегии. В дополнение к этому была проанализирована эффективность исследования определенных молекулярно-генетических маркеров в качестве предикторов лекарственного лечения и была выявлена корреляция экспрессии тех или иных генов и терапевтического ответа на определенные фармакологические средства. Вышеупомянутые этапы проведенной работы обладают практическим значением и способны оказать положительное влияние на лечебный подход к нейроэпителиальным опухолям.
[bookmark: _Toc419408692][bookmark: _Toc9031262][bookmark: _Toc9250593]Глава 1. Обзор литературы
1.1. [bookmark: _Toc9031263][bookmark: _Toc9250594]Современные представления об определении и классификации нейроэпителиальных опухолей
Нейроэпителиальные опухоли – это гетерогенная и крупная группа новообразований, входящая, наряду с опухолями из оболочек мозга и черепных и спинальных нервов в обширный класс первичных опухолей центральной нервной системы. Все нейроэпителиальные опухоли объединяет их происхождение из нейроэктодермальной ткани, во взрослом организме существующей в ЦНС и головном мозге в частности. Глиомы, т.е., опухоли имеющие гистологические сходства с нормальными глиальными клетками (астроцитами, олигодендроцитами, эпендимиоцитами), составляют подавляющее большинство встречаемых в практике нейроэпителиальных опухолей [2], однако многообразие и многогранность различных новообразований ЦНС на протяжении десятилетий обуславливало актуальность и создавало трудности в создании рациональной и не перегруженной классификации данных нозологий.
Первая попытка создания единой классификации опухолей ЦНС датируется 1926 годом, когда по системе Бейли и Кушинга новообразования мозга были впервые разделены по гистологическим признакам на глиальные и происходящие из оболочек мозга [3]. В 1949-1950-х годах система была несколько модифицирована Керноганом и Рингерцем [4], что и послужило основой для создания первой классификации ВОЗ, что была представлена в 1979 году и пересматривалась четырежды. Именно последняя редакция классификации опухолей ЦНС ВОЗ, опубликованная в 2016 году, является на данный момент ведущей и эталонной, и именно на ней базируется современная нейроонкология (Приложение 1) [5]. Классификация 2016 года заслуженно считается революционной, т.к. впервые за всю историю изучения опухолей ЦНС в основу положено не только гистологическое строение того или иного новообразования, но и его молекулярно-генетическая характеристика [6]. Основными нововведениями этой классификации стало появление диффузных глиом разной степени злокачественности с мутацией в гене IDH и без нее; глиомы с наличием или отсутствием ко-делеции 1p19q; диффузная глиома средней линии с мутацией К27М в гене Н3; анапластическая плеоморфная ксантоастроцитома и эпителиоидная глиобластома. При этом в случае глиом наиболее значимыми являются такие молекулярные маркеры, как наличие/отсутствие мутации IDH и ко-делеции 1p19q – именно от этих генетических факторов зависит окончательный диагноз, до этого ограниченный морфологическим исследованием и гистологической оценкой (рис. 19).
Так, диффузные глиомы (астроцитарных и олигодендроглиальных – самых распространенных нейроэпителиальных опухолей) с мутацией IDH считаются опухолями с более благоприятным прогнозом, хоть морфологические опухоли первой и второй группы совершенно неотличимы. То же касается наличие ко-делеции 1p19q.

[…]

IToBesieHUE ONYXOJIH 32KOMPOBAHO KaK:

/0 s J06POKAYECTBEHHBIX OMYXO/IEit;

/1 U151 IOTPAHHYHBIX MJIH C HEACHBIM TOBEICHHEM;

/2 1151 PAKoOB in situ M HHTPANUTENNANbHON HeorviasuH 111 creneny 310KaYeCcTBEHHOCTH;

/3 V151 3I0KAYECTBEHHBIX OIyXOJIEH.

* 911 HOBBIE KOJIBI ObUTH 07106persl Komurerom IARC/WHO ICD-O.

** CreneHb 3710Ka4eCTBEHHOCTH YKa3aHA B COOTBETCTBHH C KIACCH(UKALMENt OMyXo/iel MATKMX TKaHe U KOCTeH,
BO3, 2013.
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Caywaii | Ten/mnarnos TP MGM | p- Ckit | VEGF | PDGF Jleve | BPB
T TYOYIHE R-a 67 | mme | (#en)
1 TIAGIL IDH1+, 1p19g- | 1 onepanus (XAGII) B(43) [5@G8) [BOD |cB3) |a@GD |c@0) |5% |- 39
2 onepama (AAGIID) H(22) |5B33) [8(03) |m@43) |a@2l) |c(00) |8% |aAT |578
2 TIAGIL IDH1+, 1p19g- | 1 onepanus (XAGII) 8(0.6) [c(08) |B(l4) |a@4 |a26) |c@3) |5% |XIAT |19
™Z
2 onepama (AAGIID) c(00) |5B30) [8(12) |37 |c(1,0) |c(-03) |10% |XT |78
™Z
3 JTAGIL, IDH1-, 1p19¢- | 1 onepamns (TAGIT) c(0.0) [c9) [c@0 |c@9 [c(01) [c@0) |5% |XIAT |21
PCV
2 onepama (TEGIV) c(05) |c(I) [8(12) |47 |8(-26) |m(16) |22% | XT | 149
™Z
4 JIAGIL IDH1+, 1p19q | 1 onepanus (XAGII) a(l7) 832 |87 |aGS) |8 @26) |c©0) |5% |- 29
@) 2 onepama (AAGIID) B8(-0.7) |aB33) |B(L9) |m@3) |a@lD) |c(-Ll) |8% |XIT | 172
™Z
5 TIAGIL IDH1+, 1p19q + | 1 onepanus (AGII) c(02) |[B@46) [cB1) |c@4 |c©8) |c©9) |5% |AT |224
2 onepama (AAGIID) HQ24) |c(19) |84 |cBD) |c(13) |c(-03) [9% |IT |558
6 TIAGIL IDH1+, 1p19g- | 1 onepanus (XAGII) c(00) [8(03) [B(05 |uB9) |c(02) |B(30) 6% |JAT |237
2 onepama (AAGIID) H(36) |c(L) [8(00) |c(21) |8(-26) |B(-37) |8% |XIT |514
™Z
7 OJITGIL IDH+, 1p19q+ | 1 onepanus (OAT'GII) B(43) |c@0) [(0.6) |uB6) |a@7 a5 |5% |JAT | 100
2 oneparms (AO/T GIIT) c20) [2B8) |ma c(13) |u(39) |B(24) |12% |XIT | 689
™Z
8 OJrGIL, 1 onepamms (TAGIT) x| B(0.6) [B(LL |c(02) |c(0.6) |B(34) 5% |JAT | 419
IDH1+1p19q(wa) 2 ongpama (AAGIII) B(46) |8(3.2) |c(G.1) |u(G,7) |u(G2) |c(Ll) |15 |AT 614
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Caaywait | Tem/amarmos TP MGMT | - Ckit | VEGF | PDGFR- | Ki-67 | Jlewen | BPB
TYOYImE o e (men)
1 AAGIIL IDH1+, | 1 onepamma (AAGII) | 5(13) |c(29) |B8(L7) |cB5) |c®7) |=(26) |10% |XIAT |156
1p19q- T™Z
2 omepama (TBGIV) | 5(-1,0) | o (1,6) | B(L0) |c(24) |c(:02) |8(36) |35% |JIT+ |286
BEB,
uPII
2 AOTJIGII, 1 onepanns HLD |c@0) |c@5 |G |c®3) |c(L) |18% |aT |31
IDHI-, 1p19¢+ | (AOTJIGIID
2 omepama (TBGIV) | c(:0.1) | o (L8) | B(04) |c(G.l) |B(-13) |c(-03) |45% |XIT |9
PcV
3 AAGIIL IDH1+, | 1 onepamma (AAGII) |6 (29) |0(45) |c@4) |u(G3) | cBS) |c(08 |10% |XaAT |71
1p19q- T™Z
2 omepama (TBGIV) | m(18) |o(L8) |5(-07) |HG7) |B(-27) |o(-07) |70% |JAT+ | 157
BEB,
uPII
4 AAGIIL IDH1+, | 1 onepamma (AAGII) |6 (5.0) |8 G.1) | cB0) | c@0) |a@3) |c(12) |8% |XIAT |26
1p19q- PCV
2 omepama (TBGIV) | 5(-2,6) | o (1,0) | B(-1L6) |H@®9) |B(-L7) |c(-L5) |20% |XJIT |34
5 AAGIIL IDHI-, | 1 omepamma (AAGII) | gz |2(0.2) | 2 H@0) |ma | ax 12% |XIT |26
1p19q- PCV
2 omepama TBGIV) | ¢(:0.3) | 0(20) |u(8,1) |c(32) |c(0.8) |5(30 |30% |- 56
6 AAGIIL IDHI-, | 1 onepamma (AAGII) | ¢ (0,1) |8 (3.2) | c@5) |c@5) |c©8) |18 |7% |AT |47
1p19q- 2 onepauna (TBGIV) c(02) |c@3) |=2(05) c(2.0) |B(28) |c(13) 18% | XIT |34
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