## Отзыв на дипломную работу

студента VI курса медицинского факультета СПбГУ

Исаева Андрея Андреевича (специальность «Лечебное дело») на тему:

### **«Клинические и молекулярно-генетические аспекты злокачественной трансформации некоторых нейроэпителиальных опухолей»**

Несмотря на относительно невысокий удельный вес среди онкологических заболеваний в целом, нейроэпителиальные опухоли являются трудной и активно обсуждаемой темой в отечественной и мировой нейрохирургии и онкологии. Большое разнообразие морфологических типов новообразований, различных по локализации, течению и прогнозу, высокое значение молекулярно-генетических методов в диагностике и оценке группы риска той или иной опухоли, ограниченные возможности хирургического лечения и крайне высокая частота рецидивирования и злокачественной трансформации – данные проблемы ставят перед современными исследователями множество вопросов, требующих всестороннего разрешения. Кроме того, современная лекарственная терапия нейроэпителиальных опухолей не всегда обладает ожидаемой эффективностью, терапевтический подход в большинстве рекомендаций не выработан окончательно, а тактика лечения сильно зависит от множества сопутствующих морфологических и генетических факторов.

Дипломная работа Исаева А. А. ставила целью определить клинические и молекулярно-генетические характеристики глиом головного мозга до и после их злокачественной трансформации, изучить частоту этого явления, рассчитать встречаемость и степень экспрессии определенных молекулярно-генетических маркеров до и после анапластического перерождения, выявить зависимость показателей выживаемости от проводимого лечения и наличия тех или иных генетических факторов и, наконец, определить клинические и молекулярные группы риска злокачественной трансформации глиальных опухолей головного мозга. В процессе исследования были оценены данные 94 пациентов, проходивших лечение в различных стационарах г. Санкт-Петербурга. Исследуемые опухоли отличались морфологической гетерогенностью – изучались такие подтипы, как диффузные астроцитомы GII, анапластические астроцитомы GIII, олигодендроглиомы GII и анапластические олигодендроглиомы GIII. В своей работе Исаев А.А. изложил современные представления о классификации нейроэпителиальных опухолей и о значении молекулярно-генетических маркеров в диагностике и стадировании данных новообразований. В литературном обзоре изложены современные взгляды на клиническую картину и диагностику нейроэпителиальных опухолей. Были проанализированы данные о наиболее распространенных

морфологических подтипах глиом головного мозга, изучены публикации о рецидивах и злокачественной трансформации глиальных опухолей, рассмотрены указанные в отечественных и зарубежных исследованиях факторы риска анапластического перерождения. Работа выполнена с использованием достаточного количества современных отечественных и зарубежных источников (более 90).

В рамках собственного клинического исследования Исаевым А. А. были получены следующие результаты: была выявлена частота рецидивирования и злокачественной трансформации в исследуемых случаях и степень встречаемости мутаций и молекулярно-генетических маркеров; сформулированы факторы риска раннего злокачественного перерождения глиальных опухолей - как клинические, так и молекулярные; проанализированы изменения уровней экспрессии молекулярно-генетических маркеров до и после анапластической трансформации; выявлены факторы, влияющие на показатели выживаемости у исследуемых пациентов и оценены морфологические признаки малигнизации глиом головного мозга различной степени дифференцировки. Автором были сделаны выводы о частоте и факторах риска злокачественной трансформации; морфологических, клинических и молекулярно-генетических предикторах показателей выживаемости; возможных терапевтических тактиках в лечении глиом головного мозга и о прогностических маркерах выживаемости и ответа на терапию при данных новообразованиях.

За время исследования Исаев А. А. показал себя способным к самостоятельной научной работе. Результаты, полученные в ходе исследования, не вызывают сомнений; выводы аргументированы, соответствуют поставленным задачам и обладают актуальным значением в современной нейроонкологии. Исаев А. А. продемонстрировал умение работать с научной литературой, обрабатывать и анализировать данные, полученные самостоятельно, делать выводы о теоретическом и практическом значении проведенного исследования.

Считаю, что дипломная работа Исаева А. А. является целостным законченным научным исследованием и может быть допущена к защите.

Научный руководитель

Ассистент кафедры онкологии СПбГУ

кандидат медицинских наук

Мацко М. В.

30 05 2019 года